DECRETO Nº 9.834, DE 06 DE JULHO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com os artigos 1º e 2º, da Lei nº 7.787, de 06 de julho de 2017,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 2.592.117,98 (dois milhões, quinhentos e noventa e dois mil, cento e dezessete reais e noventa e oito centavos), para reforço das dotações:
10.02.12.361.0016.2037

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.3.90.46.00.00.00.00  0020-MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

            AUXILIO-ALIMENTACAO.........................................................................R$     550.000,00

            10.02.12.365.0018.2204

            MANUTENÇÃO DE CRECHES/ENTIDADES COMUNITÁRIAS-MDE

            3.3.50.43.00.00.00.00 0020-MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

            SUBVENCOES SOCIAIS.........................................................................R$     206.553,90

            10.03.12.361.0016.2039

            MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB-SERVIDORES

            3.1.90.11.00.00.00.00 0031 - FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....................R$     607.080,08

            10.03.12.361.0016.2039

            MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB-SERVIDORES

            3.1.90.13.00.00.00.00 0031 - FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            OBRIGACOES PATRONAIS...................................................................R$     454.051,00

            10.03.12.365.0018.2052

            MANUTENÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS COM RECURSOS DO FUNDEB

            3.3.50.43.00.00.00.00 0031-FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            SUBVENCOES SOCIAIS.........................................................................R$     133.718,00

            10.03.12.365.0018.2053

            MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB- PROFESSORES

            3.1.90.11.00.00.00.00 0031 - FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..................R$     175.491,00

            10.03.12.366.0015.2056

            MANUTENÇÃO DO EJA - FUNDEB- PROFESSORES

            3.1.90.11.00.00.00.00 0031 - FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..................R$     240.416,00

            10.03.12.366.0015.2056

            MANUTENÇÃO DO EJA - FUNDEB- PROFESSORES

            3.1.90.13.00.00.00.00 0031 - FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            OBRIGACOES PATRONAIS..................................................................R$     224.808,00
            TOTAL...................................................................................................R$   2.592.117,98

Art.2º Servirá de recurso para suplementação do artigo 1º, a tendência de arrecadação a maior do recurso vinculado 0020 MDE, no montante de R$ 756.553,90 (setecentos e cinqüenta e seis mil, quinhentos e cinqüenta e três reais e noventa centavos) e a tendência de arrecadação a maior no recurso vinculado 0031 FUNDEB, no montante de R$ 1.835.564,08 (um milhão, oitocentos e trinta e cinco mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e oito centavos), conforme cálculos de arrecadação a maior em anexo.

TOTAL......................................................................................................R$   2.592.117,98

 Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 06 de julho de 2017.
                                                                        ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência